241. Corresponde, lo tercero, al testo de Isaías, que

\* In die illa suscitabo tabernaculum David, quod cecidit: et reedificabo aperturas murorum ejus, et ea quæ corruerant instaurabo: et reedificabo illud sicut in diebus antiquis. — *Amós ix, 11.*

† In die illa ... congregabo claudicantem: et eam quam ejeceram, colligam, et quam affixeram... et regnavit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc, et usque in æternum... et veniet potestas prima, regnum filiæ Jerusalem. — *Mich. iv, 6, 7, 8.*

hablando ciertamente del Mesías, dice: *se sentará sobre el súbio de David, y sobre su reino: para afianzarlo, y consolidarlo en juicio y en justicia, desde aora y para siempre:...* Y le dará el Señor Dios el trono de David su padre\*.

242. Corresponde, lo cuarto, al salmo cxxxi, en que el mismo rey David refiere la promesa que Dios le tiene hecha y confirmada con juramento, de que el Mesías su hijo se sentaría en su mismo trono: *Juró el Señor verdad á David, y no dejará de cumplirla: del fruto de tu vientre pondré sobre tu trono ... Siendo pues Profeta, y sabiendo que con juramento le habia Dios jurado, que del fruto de sus lomos se sentaría sobre su trono: Previéndolo, habló de la resurreccion de Cristo†.*

253. Corresponde, lo quinto, al cap. xxiii de Jeremías, digno ciertamente de la mayor atencion y reflexion: *Mirad que vienen los dias, dice el Señor: y levantaré para David un pimpollo justo; y reinará rey, que será sábio; y hará el juicio y la justicia en la tierra. En aquellos dias se salvará Judá, é Israel habitará confiadamente ... y no dirán ya mas: Vive el Señor, que sacó á los hijos de Israel de la tierra de Egipto: Sino: Vive el Señor, que sacó, y trajo el linaje de la casa de Israel de la tierra del Norte, y de todas las tierras, á las cuales los habia yo echado allá; y habitarán en su tierra‡.*

\* Super solium David, et super regnum ejus sedebit: ut confirmet illud, et corroboret in judicio et justitia, amodd, et usque in sempiternum ... et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus. — *Isai. ix, 7; et Luc. i, 32.*

† Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam: de fructu ventris tui ponam super sedem tuam ... Propheta igitur cum esset, et sciret quia jurejurando jurasset illi Deus de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus: Prævidens locutus est de resurrectione Christi. — *Ps. cxxxi, 11; et Act. ii, 30, 31.*

‡ Ecce dies veniunt, dicit Dominus: et suscitabo David germen justum: et regnavit rex, et sapiens erit: et faciet judicium et justitiam in terra. In diebus illi salvabitur Juda, et Israel habitabit